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O blížiacom kultúrnom lete 

sme sa porozprávali s Rasti-

slavom Markom, vedúcim 

oddelenia kultúry, športu 

a mediálnej komunikácie 

Mestského úradu.

ŠN: Čím je štiavnické kultúrne leto 

špecifi cké?

RM: „Zrejme množstvom podujatí a 

najmä ich kvalitou, ktorá je na také 

malé mesto nevídaná. Tu treba pozna-

menať, že najdôležitejším faktorom 

nášho leta a podujatí je to, že tieto ak-

cie sú nielen v réžii Mesta. To niektoré 

organizuje, iné spoluorganizuje, mno-

ho ďalších sa ale deje v réžii nadšencov 

dobrej kultúry, kaviarničiek či iných ne-

závislých inštitúcií. 

Primátorka mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková zvolala na 

24.6.2015 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v B.Štiav-

nici s dátumom 24. jún 2015 s dopl-

nením správy do bodu rôzne: Správa 

o prenájme Amfi teátra v B.Štiavnici 

– návrh opatrení 

- návrhovú komisiu v zložení: Re-

náta Antalová, predsedníčka, Mgr. 

Ján Kružlic, člen, Ivan Beňo, člen

- správu o stave majetku mesta Ban-

ská Štiavnica po vykonanej inventa-

rizácii majetku mesta k 30.11.2014 

vykonanú v zmysle Príkazu primá-

torky mesta č.1/2014

- záverečný účet mesta Banská 

Štiavnica za rok 2014

- rozbor hospodárenia TS, m. p., 

Banská Štiavnica k 31. 12. 2014

- plán práce hlavného kontrolóra 

Mesta Banská Štiavnica na 2. pol-

rok 2015

- návrh na riešenie situácie s ČOV 

na Počúvadlianskom jazere

- Dodatok č.1 k Zmluve o podmien-

kach postúpenia práv a povinností 

investora/stavebníka k časti vodnej 

stavby „Banská Štiavnica – odkanali-

zovanie Ul. 8. mája“ a „Banská Štiavni-

ca – odkanalizovanie Ul. SNP“.

- žiadosť Mesta Banská Štiavnica na 

rekonštrukciu a modernizáciu ve-

rejného osvetlenia  

MsZ vzalo na vedomie:

Kultúrne leto opäť bohaté

Z júnového rokovania MsZ

Nám. sv. Trojice počas remeselných trhov  foto Lubomír Lužina	3.str.

	3.str.

Ortopéd a 
chirurg

Od soboty 4.7.2015 začína or-

dinovať v Banskej Štiavnici 

MUDr. Štefan Kóňa - ortopéd, 

chirurg a úrazový chirurg. 

Ordinačné hodiny: Sobota 

- Ortopédia: 

09:00 -15:00 hod.

- Úrazová chirurgia: 

15:00 -16:00 hod.

- Chirurgická ambulancia: 

16:00 -17:00 hod.

Každý pacient sa musí objednať 

na mobilnom čísle: 

0907 722 377

Ambulancia sa nachádza v zdra-

votnom stredisku Medicentrum 

BS na sídlisku Drieňová, na Uli-

ci energetikov číslo 1. 

Ján Ferjančík

Redakčná 
prestávka

Milí čitatelia!

Sú pred nami letné prázdniny, čas 

dovoleniek a oddychu. Oznamuje-

me Vám, že redakcia Štiavnických 

novín v mesiaci júl od 6.7. - 3.8. 

bude mať redakčnú prestávku. 

Najbližšie číslo vyjde vo štvrtok 

6.8. popoludní. Prežite krásne sl-

nečné leto plné nových a nezabud-

nuteľných zážitkov. 

Vaša redakcia ŠN
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primátorky

29. 6.

Rozpis služieb špecializovanej zubno-lekárskej služby prvej pomoci 

na júl 2015

Dátum Názov poskytovateľa Adresa Telefón

4.7.2015
MUDr. Hric Dušan Mládežnícka 6 045/692 12 97

5.7.2015

11.7.2015 BETHYS, s. r. o. 

MUDr. Piteková Alžbeta

Bratská 17, 

(nemocnica)
045/692 10 99

12.7.2015

18.7.2015
MUDr. Kramer Rudolf

Bratská 17, 

(nemocnica)
045/694 22 28

19.7.2015

25.7.2015
MUDr. Gürtler Ervín

Bratská 17, 

(nemocnica)
045/677 21 24

26.7.2015

1.8.2015 BETASTOM, s.r.o. 

/MUDr. Jančiová Alžbeta /

Bratská 17 

(nemocnica)
045/692 12 50

2.8.2015

Zubná LSPP je poskytovaná v sobotu, nedeľu a vo sviatok v čase od 8.00 do 12.00 

hod., v ambulancii službukonajúceho lekára.

Zubná pohotovosť

zdroj: BBSK oddelenie zdravotníctva

Mesto Banská Štiavnica vyhlasu-

je obchodnú verejnú súťaž v zmys-

le § 9a ods. 1 písm. a/ zák. SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-

ní neskorších predpisov s použitím § 

281 a nasl. Obchodného zákonníka 

na podávanie najvhodnejšieho ná-

vrhu na uzatvorenie kúpnej zmlu-

vy na predaj nehnuteľného majet-

ku mesta :

- nehnuteľná vec: pozemok parcela 

C KN 7042/1 vo výmere 3051 m2, 

záhrady v  k. ú.   Banská Štiavnica 

na Ul. J. Jesenského, v miestnej čas-

ti Štefultov, v Banskej Štiavnici. Ne-

hnuteľnosť je vedená  na Okresnom 

úrade v Banskej Štiavnici, katastrál-

ny odbor, na LV č. 1 pre okres Ban-

ská Štiavnica, obec Banská Štiavni-

ca, k. ú. Banská Štiavnica.

Návrhy do obchodnej verejnej súťa-

že sa posielajú v uzatvorenej obál-

ke na adresu vyhlasovateľa: Mesto 

Banská Štiavnica, Radničné nám. č. 

1, 969 24 Banská Štiavnica s viditeľ-

ným označením – textom: „Neotvá-

rať - návrh na odkúpenie nehnuteľnos-

ti parcela C KN č. 7042/1, k. ú.  Banská 

Štiavnica, Ul. J. Jesenského, miestna 

časť Štefultov.“

Minimálna požadovaná cena, za 

ktorú sa nehnuteľná vec ponúka 

na predaj je cena 25 590 €. Ukon-

čenie predkladania návrhov súťaže 

je 12. augusta 2015 o 13:00 hod.

Podmienky obchodnej verejnej sú-

ťaže sú zverejnené na úradnej a 

elektronickej úradnej tabuli Mes-

ta Banská Štiavnica. Do znalecké-

ho posudku môžu navrhovatelia na-

hliadnuť na Mestskom úrade, Odd. 

právnom a správy majetku, počas 

úradných hodín, tu si môžu dohod-

núť aj obhliadku nehnuteľnosti, do 

doby uzávierky tejto obchodnej ve-

rejnej súťaže.  MsÚ

Obchodná verejná súťaž

Na konci mája sa uskutočnila 

náhradná výsadba zelene na 

Mierovej ulici. Prázdne miesta, 

ktoré zostali po rekonštrukcii 

Mierovej ulice sa vysadili 

kombináciou trvaliek, tráv a 

kvitnúcich kríkov. 

Pristúpilo sa k realizácii nízko 

údržbovej zelene, nakoľko mesto 

Banská Štiavnica nemá fi nančné 

zdroje na celoročnú starostlivosť 

zelene. Bol použitý rastlinný sorti-

ment v počte 420 ks trvaliek napr. 

Coreopsis verticillata ´zagreb´ 

(kráska praslenová zagreb), Echi-

nacea purpurea (echinacea purpu-

rová), Salvia nemorosa (šalvia háj-

na) – v dvoch sfarbeniach, Nepeta 

x faassenii (kocúrnik záhradný), 

Sedum spectabile brilliant (roz-

chodník nádherný briliant), 35 ks 

tráv a 180 ks kvitnúcich kríkov, 

napr. vavrínovec lekársky, zla-

tý dážď, vajgela kvetnatá, budle-

ja davidova. Plochy sú vyplnené 

hronským riečnym štrkom, ktorý 

je produktom aj Štiavnických vr-

chov. Nová výsadba sa zrealizuje 

aj pri dome smútku Frauenbergu, 

kde sa zatiaľ vykonala úprava te-

rénu. Pripravená plocha bude vy-

sadená kombináciou pôdopokryv-

ných a vyšších kvitnúcich druhov 

drevín.  

Silvia Piliarová

Nová výsadba zelene

Drieňovský 
okruh

Mesto Banská Štiavnica 

usporiada  XVIII. ročník Beh 

pre všetky vekové kategórie 

„Drieňovský okruh“ vo štvrtok 

16. júla 2015, sídlisko Drie-

ňová,  Banská Štiavnica

Propozície:

Usporiadateľ: Mesto Banská 

Štiavnica, ZŠ J.Kollára

Termín: 16.7.2015 (štvrtok 

17:00 hod.)

Miesto: Banská Štiavnica, 

sídlisko Drieňová, ZŠ J.Kollá-

ra 

Prihlášky: Daniel Matis, Po-

ľovnícka 4, 969 01 Banská 

Štiavnica, tel. č. 0944 379 

498, e-mail: matis222@azet.

sk

Štartovné: Len dospelý – 4 €

Občerstvenie: po pretekoch

Časový rozpis:

14:30 – otvorenie kancelárie

17:00 – štart predškolský vek

17:15 – štart mladšie žiactvo

17:30 – štart staršie žiactvo

18:00 – vyhlásenie výsledkov 

v žiackej kategórii

18:30 – štart – dorastenky, 

dorastenci, muži a ženy

Upozornenie: pretekári štar-

tujú na vlastné nebezpečen-

stvo. Musia mať so sebou pre-

ukaz poistenca, usporiadateľ 

za stratu vecí nezodpovedá. 

Preteky sa konajú za čiastoč-

ne uzavretej premávky.

Ceny: Vo všetkých kategóri-

ách – prví traja vecné ceny. V 

hlavnej kat. mužov prvých 5 

cien. Pre celkového víťaza pu-

tovný pohár.

Predpis: preteká sa podľa pra-

vidiel atletiky a týchto propo-

zícií.

MsÚ

Uskutočnila sa redakčná rada  

VIO TV.  

Účasť na Valnom zhromaždení  

spoločnosti Nemocnica Banská 

Štiavnica, a. s. 

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

30. 6.

Uskutočnilo sa pracovné roko- 

vanie so zástupcami Fakulty ar-

chitektúry STU Bratislava. 

Pracovné rokovanie s minis- 

trom pôdohospodárstva a roz-

voja vidieka SR v Bratislave. 

1. 7.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

2. 7.

Riešenie problematiky zdravot- 

níctva.

Vypracovanie harmonogra- 

mu prác odkanalizovania Ul. 8. 

mája a SNP.

Riešenie problematiky úpravy  

cesty Botanická. 

3. 7.

Pracovné rokovanie na Bansko- 

bystrickej regionálnej správe 

ciest, a. s. a SSC - Investičná vý-

stavba a správa ciest v Banskej 

Bystrici k riešeniu úprav ciest v 

okrese Banská Štiavnica. 

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Účasť na vernisáži výstavy vý- 

tvarných diel a výpovedí STO-

PY/spomienky tých, ktorí pre-

žili holokaust.  vernisáž

výtvarných diel a výpovedí  

STOPY / spomienky

4. 7 

Občianske obrady – sobáše. 

Andrea Benediktyová
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Práve táto kombinácia or-

ganizátorov sa ukazuje ako života-

schopná. Mesto by samo neutiahlo 

taký rozsah aktivít, aké sú naplánova-

né napr. na toto leto. Úloha iných or-

ganizátorov je nezastupiteľná, a prá-

ve oni pomáhajú vytvárať imidž mesta 

ako pulzujúcej letnej lokality.“

ŠN: Čo chystá na leto vaše oddele-

nie?

RM: „My sme naše letné aktivity otvo-

rili Budením sitnianskych rytierov a 

Umením na Trojici. Pokračovať bude-

me klasickou trojicou aktivít – Štiav-

nický živý šach, Nezabudnuté remeslá 

a Salamandrové dni. Tie doplní na úpl-

ný záver leta (19.9.) akcia Turci idú. 

Okrem toho zabezpečujeme prevádz-

ku kina Akademik, ktoré v lete posúva 

svoje časy premietania (detské predsta-

venia 18:00 hod., hlavné tituly 20:00 

hod.). V rámci spolupráce s OZ Sitnian-

ski rytieri sme pripravili letné kino pri 

jazere s názvom Biograf na Počúvadle. 

Ide o premietania úspešných fi lmov, re-

alizovať sa bude každú stredu na plá-

ži. Veríme, že v príjemnej atmosfé-

re. Okrem toho máme rozpracované v 

partnerstve s hlavným organizátorom 

Vinocentrom projekt s názvom Na te-

rase – oživenie terasy nachádzajúcej sa 

oproti Mestskému úradu, v ktorom bu-

deme rovnako premietať zaujímavé fi l-

my. Podstatnou úlohou je naša väčšia 

či menšia asistencia pri iných veľkých 

podujatiach – Festival peknej hudby, 

Capalest, 4 živly.“

ŠN: Ktoré iné podujatia by ste od-

poručili čitateľom ŠN?

RM: „V prvom rade im odporúčam sle-

dovať stránku banskastiavnica.sk, prí-

padne náš facebookový profi l. Mesto v 

rámci projektu vybudovalo v spoluprá-

ci s OOCR stránku banskastiavnica.

travel – tam sa dajú nájsť takmer všet-

ky aj menšie aktuálne podujatia, ktoré 

sa v regióne konajú. Okrem tých, kto-

ré som spomenul vyššie – Festival pek-

nej hudby, Capalest, 4 živly – by som 

rád upriamil pozornosť na Sitno Blu-

es. Tento zaujímavý festival privádza 

každoročne do nášho regiónu zaujíma-

vé mená a inak tomu nebude ani v tom-

to roku. Z hudobných akcií ho v auguste 

vyváži Osmidiv s menami ako Para či 

Robo Grigorov. A samozrejme nedá sa 

vynechať koncert obľúbenej Lenky Fi-

lipovej v miestnom Amifteátri. V kaž-

dom prípade podujatí budú desiatky a 

som si istý, že prísť sa oplatí na veľké 

množstvo z nich. A samozrejme zabud-

núť netreba ani na výstavy, ktorých sa 

v Štiavnici bude konať aj toto leto do-

statok.“

ŠN: A čo želanie na záver?

RM: „Na záver len želanie pekné-

ho leta, plného kultúrnych zážitkov. 

Okrem toho by sme ocenili, keby domá-

ci i hostia rešpektovali pokyny a obme-

dzenia, ktoré sa dotýkajú hlavne väč-

ších podujatí. Aj takou formou môžu 

prispieť k ich zdarnému priebehu.“

Dopravné obmedzenia na Ná-

mestí sv. Trojice

Obmedzenia dopravy na Námestí 

sv. Trojice  – Štiavnický živý šach

9.7. (štvrtok) – výstavba tribúny, 

obmedzená doprava na Námestí sv. 

Trojice

10.7. (piatok) – ďalšie práce na ná-

mestí, zmena smerovania dopravy, 

po 17:00 hod. úplné uzavretie ná-

mestia pre dopravu (vrátane parko-

vania)

11.7. (sobota) – námestie uzavreté 

pre dopravu

12.7. (nedeľa) – obnovená dopra-

va na námestí s čiastočnými obme-

dzeniami

Obmedzenia dopravy na Námestí 

sv. Trojice  – Nezabudnuté remeslá

31.7. (piatok) – od 16:00 úplné 

uzavretie námestia, vrátane parko-

vania

1.8. (sobota) – námestie uzavreté 

pre dopravu

2.8. (nedeľa) – štandardný režim 

dopravy

Ďakujeme za pochopenie! ŠN

NOVINKY

�1.str.

čriepok
„Chceš dobre zarábať pod slncom? 

Neváhaj a daj sa zvoliť europoslan-

com. “ Ján Petrík

- kontrolu plnenia uznese-

ní zo zasadnutia Mestského zastupi-

teľstva, konaného dňa 6. mája 2015

- plán práce Mestského zastupiteľ-

stva mesta Banská Štiavnica a jeho 

orgánov na II. polrok 2015

MsZ zrušilo:

- Všeobecne záväzné nariadenie 

Mesta Banská Štiavnica č. 11/1995 

o sprievodcovskej činnosti v mes-

te Banská Štiavnica a Dodatok č. 1 k 

VZN.

MsZ neschválilo:

- Návrh na naloženie s majetkom 

mesta – Obytná budova  súp. č. 63 

a prislúchajúci pozemok  (Hájovňa 

Červená studňa) – návrh na dlhodo-

bý prenájom

Majetkové veci mesta Banská 

Štiavnica:

a) Zámer na odpredaj nehnuteľného 

majetku Mesta  

b) Zámer na prevod nehnuteľnosti 

na Ul. D. Licharda v B.Štiavnici (žia-

dateľ Roman Kopecký)

c) Zámer na prevod nehnuteľnosti na 

Ulici na Zigmund šachtu v B.Štiavnici 

– časť pozemku CKN 2180/1 (žiada-

teľ Roman Rückschloss – Zámočníc-

tvo Rückschloss)  

d) Zámer na prevod nehnuteľnosti v 

extraviláne mesta Banská Štiavnica 

– časť Drieňová, (žiadatelia Mgr. R. 

Dobrovič a Mgr. K. Hrnčiarová) 

e) Návrh na vyhlásenie 2. opakovanej 

obchodnej verejnej súťaže na predaj 

1-izbového bytu na Ul. L. Exnára č. 

1300/3 s príslušenstvom 

f) Prevod pozemkov pod stavbou ga-

ráže vo vlastníctve Róberta Ondruš-

ku, formou zámeny za pozemok vo 

vlastníctve Mesta Banská Štiavni-

ca v k. ú. Banská Štiavnica –  sídlis-

ko Drieňová 

h) Zámer a vyhlásenie OVS na od-

predaj pozemku na Ul. Jesenského v 

B.Štiavnici 

Informatívne správy: 

- o zámere zmeny organizácie do-

pravy na Námestí sv. Trojice v roku 

2016

- o konaní Valného zhromaždenia 

spoločnosti Mestské lesy Banská 

Štiavnica,  spol. s r. o. 

- o konaní riadneho valného zhro-

maždenia spoločnosti Stredosloven-

ská vodárenská spoločnosť, a. s.

- o konaní Valného zhromaždenia 

spoločnosti Joergesov dom,  a. s. 

- o konaní Valného zhromaždenia 

Oblastnej organizácie cestovného 

ruchu Región Banská Štiavnica

-  z členskej schôdze Kalvárskeho 

fondu a zasadnutia Kalvárskeho vý-

boru

Rôzne:

- Správa o prenájme Amfi teátra v 

B.Štiavnici – návrh opatrení 

Po interpeláciách a dopytoch po-

slancov primátorka rokovanie MsZ 

ukončila. 

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk. 

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Kultúrne leto opäť bohaté

Z júnového rokovania MsZ

Spoločenská 
kronika 

Banská Štiavnica – moje rodis-

ko 

27.5. Pavol Záchenský, 15.6. Da-

mian Suchý, 21.6. Michal Ciglan, 

26.6. Šteff ek Viliam

Na spoločnú cestu sa vydali 

25.5. Pavol Záchenský a Ane-

ta Biela, 30.5. Matej Solivarský a 

Jana Ivaničová, 6.6. Mgr. Martin 

Kaskötö a Lenka Lazarová, 13.6. 

Pavel Sopka a Ivana Mitterpache-

rová, 

Odišli z našich radov

28.5. Emília Mojžišová vo veku 

69 rokov, 28.5. Irena Lipovská vo 

veku 78 rokov, 30.5. Anton Hor-

nický vo veku 70 rokov,  1.6.2015 

Oľga Zvarová vo veku 70 rokov, 

6.6. Emília Krátka vo veku 76 ro-

kov, 9.6. Jozef Černaj vo veku 73 

rokov,  9.6. Stanislav Pokoš vo 

veku 43 rokov, 15.6. Ľubomír La-

dziansky vo veku 57 rokov, 

J. Simonidesová 

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 9.7. v čase 

od 8:00 – 13:30 hod. bude preru-

šená distribúcia elektriny. Bez el. 

energie budú v B.Štiavnici na Ul. 

1. mája, Sytnianskeho, Antolská, 

Brezová, Budovateľská, Lasko-

merského, Horná Huta, Komen-

ského, Exnára, Obchodná, Obran-

cov mieru, Povrazník, Špitálska a 

Trate mládeže, ďalej 15.7. v čase 

od 7:30 – 16:30 hod. bude preru-

šená distribúcia elektriny na Kut-

nohorskej ul. č. 1 a Nám. sv. Tro-

jice 26. a 22.7. v čase od 8:30 

– 16:30 hod. bude prerušená dis-

tribúcia elektriny na Ul. A. Ber-

noláka, Dolná 25, Družstevná, J. 

Matušku, L. Podjavorinskej 9, Ľ. 

Štúra, P.O.Hviezdoslava 1, Pletiar-

ska, Slovanská, S.H.Vajanského 7, 

Športová, Údolná a Zvonová. Ďa-

kujeme za porozumenie!

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s
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V piatok 26.6.2015 sa konalo slávnost-

né otvorenie pláže na Veľkom Kolpaš-

skom jazere a odovzdanie tohto diela 

do užívania pre širokú verejnosť. 

Túto novú bezpečnú pláž vyhradenú 

pre mamičky s deťmi zrekonštruoval 

Slovenský vodohospodársky podnik, 

š.p., v Banskej Štiavnici, OZ Banská 

Bystrica. Na otvorení pláže a odo-

vzdania diela do užívania sa zúčastnili 

štátny tajomník Ministerstva životné-

ho prostredia SR Ing. Vojtech Ferencz, 

PhD., generálny riaditeľ SVP, š.p., v 

Banskej Štiavnici Ing. Marian Supek, 

riaditeľka Krajského pamiatkové-

ho úradu Banská Bystrica, pracovis-

ko Banská Štiavnica Ing. Arch. Zuza-

na Klasová, primátorka mesta Banská 

Štiavnica Mgr. Nadežda Babiaková, 

starosta obce Banský Studenec Pavol 

Santoris a iní pozvaní hostia, ktorých 

privítal hovorca SVP, š.p., Mgr. Ľuboš 

Krno. Starosta obce Banský Studenec 

poďakoval SVP, š.p., za rekonštrukčné 

práce, ktoré boli uskutočnené na Veľ-

kom a Malom Kolpašskom tajchu v 

uplynulom období a zdôraznil, že Kol-

pašské jazerá sú veľmi vyhľadávané tu-

ristami a táto rekonštrukcia je príno-

som pre celú obec. Vybudovaním tejto 

pláže sa prispelo k väčšiemu komfortu 

pre mamičky s deťmi. Štátny tajom-

ník MŽP SR Vojtech Ferencz vyslovil 

obdiv nad vybudovaným dielom, kto-

ré pôsobí proti abrázne, kde sa spoji-

lo príjemné s užitočným a bude slúžiť 

na rekreačné účely pre návštevníkov 

a širokú verejnosť. Primátorka mesta 

Banská Štiavnica Nadežda Babiaková 

vyzdvihla jedinečnosť technických pa-

miatok – prírodných tajchov v našom 

meste a okolí, ktoré spravuje SVP, š.p., 

a slúžia pre rozvoj cestovného ruchu. 

Riaditeľka KPÚ Zuzana Klasová oce-

nila vo svojom príhovore dobrú vzá-

jomnú komunikáciu kompetentných 

pri zachovávaní tohto diela pre budú-

ce generácie. Generálny riaditeľ SVP, 

š.p., Marian Supek poďakoval riadi-

teľke KPÚ za nájdenie kompromisné-

ho riešenia a dodal, že štrková pláž pre 

mamičky s deťmi s max. hĺbkou vody 

od 10 - 80 cm bude ešte ohradená bój-

kami po zvýšení vodnej hladiny. Celé 

dielo bolo vybudované za 2 mesiace a 

celkové náklady na rekonštrukciu sa 

pohybujú vo výške 45 000,-Eur. 

Michal Kríž

Otvorenie pláže 
na Veľkom Kolpašskom jazere

Hostia slávnostného otvorenia pláže na Kolpachoch  foto Michal Kríž 

V júli budú organizované dva 

bezplatné kurzy pre seniorov 

nad 50 rokov. 

V Klube dôchodcov na Štefultove sme 

pripravili školenie zamerané na rozvoj 

duchovných hodnôt a aktívne starnu-

tie, kde sa dozviete ako si udržať pozi-

tívne myslenie, zlepšíte svoje komuni-

kačné zručnosti a asertívne správanie. 

Navyše vás lektor naučí účinné me-

tódy odreagovania sa. Tento kurz sa 

bude konať od 6.7.2015, každý pon-

delok a utorok v čase od 8.30 hod. do 

12.30 hod. Ako druhé, je pre vás pri-

pravené školenie Kultúra a kultúrne 

pamiatky na území SR, kde budete 

spoznávať kultúrne pamiatky a krá-

sy na celom území Slovenska. Prebie-

hať bude od 8.7.2015 každú stredu 

a štvrtok v dopoludňajších hodinách 

od 8.30 hod. do 12.30 hod. alebo po-

obede od 13.30 do 17.30 v priesto-

roch Kultúrneho centra na Kammer-

hofskej ulici 1. V auguste plánujeme 

znovu otvoriť kurz anglického jazyka, 

o ktorom budeme informovať prie-

bežne. Prihlasovať sa môžete na tel.č. 

045/6949 654 alebo osobne na odd. 

regionálneho rozvoja a medzinárod-

ných vzťahov, Sládkovičova 1. 

Michaela Gallová

„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť/Projekt je spolufi nancovaný 

zo zdrojov EÚ.“

Bezplatné kurzy pre seniorov 
počas letných prázdnin

kam za
športom ?š

Tenisové kurty

Banská Štiavnica, Gymnázium A. 

Kmeťa, A. Gwerkovej-Gölnerovej. 

Kontakt: 045/692 05 93. Kurt do-

stupný pondelok – piatok od 15,00 

hod. do 18,00 hod., cena: 5€/hod. 

Potrebná rezervácia vopred.

Pilates v meste

Ponúka: individuálne a skupinové 

cvičenia. Cvičí sa utorok a štvrtok. 

Kontakt: 0905 300 365. Miesto: 

Kammerhofská 14, Banská Štiav-

nica.

Sport Gym fi tness centrum

Banská Štiavnica, Mládežnícka 

24. Kontakt: 0907 654 228 (L. 

Röckschlossová) a 0910 411 686 

(R. Michalová). Otváracie hodiny: 

pondelok – piatok od 7,00 hod. 

do 11,00 hod., od 15,00 hod. do 

21,00 hod. Sobota od 18,00 hod.  

do 20,00 hod. Nedeľa od 17,00 

hod. do 20,00 hod. Vstupy sú ča-

sovo neobmedzené. Permanentky 

sa vydávajú len na meno s dokla-

dom totožnosti, sú neprenosné. 

Pre klientov súťažiacich v kultu-

ristike alebo fi tness zľava na 1 

vstup 50 % , potrebné predložiť 

doklad o účasti na súťaži. 

Kosmeľová Ingrid

Verejná súťaž
Mesto Banská Štiavnica vyhlasu-

je 2. opakovanú obchodnú verej-

nú súťaž na predaj:

- jednoizbového bytu s príslušen-

stvom v bytovom dome na Ul. L. 

Exnára 3, súp. č. 1300 v Banskej 

Štiavnici, spolu s prislúchajúcim 

podielom na pozemku p. č C KN 

1876, v k. ú. Banská Štiavnica. 

Minimálna požadovaná cena za 

nehnuteľnosti je 8.000,- €. 

Ukončenie predkladania návrhov 

do súťaže je 15.7.2015 o 13,00 

hod. Predmetom verejnej ob-

chodnej súťaže je výber najvyššej  

cenovej ponuky na nehnuteľnosť. 

Bližšie informácie a podklady k ve-

rejnej obchodnej súťaži si záujem-

covia môžu vyzdvihnúť na Mest-

skom úrade v Banskej Štiavnici, 

odd. právnom a správy majetku,  

tel:  045 -6949637, 0905413945, 

e-mail: olga.nigriniova@banskas-

tiavnica.sk

Podmienky verejnej obchodnej sú-

ťaže sú zverejnené na úradnej ta-

buli mesta a na www.banskastiav-

nica.sk.                                         MsÚ

Slovenské banské múzeum, histo-

rické hudobné a divadelné združenie 

Tormen a skupina historického šermu 

RICasso pozývajú zažiť netradičné ví-

kendy na Starom zámku v B.Štiavnici.

Pre všetkých návštevníkov sú pripra-

vené netradičné prehliadky Starého 

zámku prepletené vtipným príbehom 

o Kaprálovi, jeho žene, záhradníkovi, 

vojsku a jeho živote na zámku (hrade), 

ale aj o túžbe stať sa mušketierom.

Termíny: 11.-12.7., 1.-2.8., 29.-30.8., 

12.-13.9.2015. 

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30. 

Miesto konania: 

SBM- Starý zámok, B.Štiavnica. 

Vstupné v predpredaji: 

deti (5-18 rokov) 3,00€, dospelí 4,00€, 

v deň podujatia: deti (5-18 rokov) 

3,50€, dospelí 5,00€. 

Rezervácie vstupeniek: 045/694 94 

72, marketing@muzeumbs.sk. 

Min. počet návštevníkov je 10.

Počas víkendu nie je v prevádzke aj 

bežná expozícia Starého zámku.

Info: www.muzeumbs.sk. SBM

Mušketieri na Starom zámku
Slovenské banské múzeum, histo-

rické hudobné a divadelné združenie

Tormen a skupina historického šermu

RICasso pozývajú zažiť netradičné ví-

kendy na Starom zámku v B.Štiavnici.
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Individuálny prístup a bohaté 

skúsenosti – to sú devízy 

vyhľadávaných lekárov a 

sen všetkých  pacientov 

o kvalitnej a zmys-

luplnej zdravot-

níckej starost-

livosti. 

Tieto očakávania vám splní náv-

števa novozriadenej súkromnej 

ambulancie MUDr. Štefana Kóňu. 

Uznávaný ortopéd, chirurg a trau-

matológ, ktorého ste poznali z nit-

rianskej nemocnice, už pôsobí v 

piešťanskej Nemocnici Alexandra 

Wintera ako primár. Súkromnú 

ambulanciu MUDr. Štefana Kóňu 

nájdete pri nemocnici v Banskej 

Štiavnici v supermoderných, no-

vých priestoroch na ulici Energe-

tikov 1. Otvorená je raz v týždni 

v sobotu od 09:00 do 12:00 hod. 

v budove polikliniky sa nachádza 

aj lekáreň. Objednať sa môžete 

na čísle: 0907 722 377 SMS alebo 

priamo telefonicky v popoludňaj-

ších hodinách. 

Nadštandard a tri atestácie 

„Poskytujem nadštandardnú komplex-

nú starostlivosť počas celej doby lieče-

nia pacienta – od vstupnej prehliad-

ky, cez diagnostiku, operačné výkony 

až po rekonvalescenciu. Od Sloven-

skej lekárskej komory mám licenciu na 

tri atestácie,“ vraví doktor Kóňa. V 

tom je výnimočný - ako jediný am-

bulantný lekár v Nitrianskom kra-

ji má trojicu atestácií – z chirurgie, 

úrazovej chirurgie (traumatológie) 

a ortopédie. To znamená, že vy-

konáva ambulantnú aj operačnú 

činnosť v týchto troch oblastiach 

medicíny. „Najčastejším úrazom je 

poranenie zápästia. V bežnom živo-

te sa rieši narýchlo, nedôsledne a ná-

sledky nenechajú na seba dlho čakať. 

Skúsenosti a kombinácia z ortópedie 

a traumatológie sú ideálne na liečbu 

poranení končatín. Nie náhodne sa už 

roky špecializujem na telovýchovné le-

kárstvo. V oblasti športovej medicíny 

vykonávam artroskopiu všetkých kĺ-

bov – ramenného, kolenného, člen-

kového a bedrového, i zápästia. Nové 

moderné metódy som si priviezol na 

Slovensko zo zahraničia, a  to vďaka 

spolupráci so špecialistom na chirur-

giu nohy profesorom Zwippom v ne-

meckých Drážďanoch, či špičkovým 

špecialistom na zápästie v českých 

Pardubiciach - docentom Pilným,“ po-

kračuje v rozprávaní pri našej náv-

števe. Dozvedáme sa, že ako lekár 

sa stará o našu slovenskú futbalo-

vú a basketbalovú reprezentáciu. 

Venuje sa deťom i seniorom 

Seniorom vychádza v ústrety tým, 

že úspešne a efektívne lieči os-

teoporózu. Vrátane poradenstva 

a pátrania po jej možných príči-

nách. Mňa táto práca baví. Vykoná-

vam napríklad operácie na úpravu 

plochej nohy. Keď je poškodenie váž-

ne, nestačia ortopedické vložky. Die-

ťa trpí veľkými zdravotnými i estetic-

kými komplikáciami, bolesťami nôh a 

kĺbov. Dôsledkami sú nesprávne dr-

žanie tela, skoliózy a podobne,“ dodá-

va Štefan Kóňa. V piešťanskej ne-

mocnici na oddelení ortopédie a 

traumatológie od vlaňajšieho no-

vembra nadviazal na lekársku tra-

díciu a úroveň zdravotnej starost-

livosti primára Pravdu. „Rozšírili 

sme spektrum operácií o úrazy a det-

skú ortopédiu. Dôraz kladieme na es-

tetickú stránku našich výkonov. Spo-

lupracujeme aj s tunajším Ústavom 

reumatologických chorôb,“ uzatvára 

primár Kóňa. (pr)

Primár Štefan Kóňa ordinuje 
v Piešťanoch aj v Banskej Štiavnici

iduálny prístup a bohaté 

enosti – to sú devízy 

adávaných lekárov a 

šetkých  pacientov 

alitnej a zmys-

ej zdravot-

ej starost-

ti. 

Dňa 23.6.2015 sa uskutočnil 

na nádvorí Belházyho domu 

slávnostný akt odhalenia 

pamätnej tabule Ch. A. 

Dopplerovi, profesorovi mate-

matiky a fyziky na Baníckej a 

lesníckej akadémii v Banskej 

Štiavnici. 

Pamätná tabuľa s textom: „Chris-

tian  Andreas Doppler (1803 – 1853) 

profesor matematiky a fyziky, vedec 

svetového mena, ktorý v roku 1842 po-

písal tzv. dopplerov princíp pôsobil od 

decembra 1847 do januára 1849 na 

baníckej a lesníckej akadémii v ban-

skej štiavnici, kde sa venoval proble-

matike zmien magnetickej deklinácie 

A.D. MMXV“ je umiestnená vedľa 

nedávno odhalenej tabule profeso-

ra Baníckej akadémie A. Ruprech-

ta. Jej umiestnenie iniciovala Slo-

venská spoločnosť pre ultrazvuk v 

medecíne, ktorá zabezpečila aj jej 

vyhotovenie. Podujatie moderoval 

MUDr. Jozef Beňačka, PhD., pred-

seda Slovenskej spoločnosti pre ul-

trazvuk v medecíne, ktorý tabuľu  

spolu s Mgr. Nadeždou Babiako-

vou, primátorkou mesta, aj odha-

lil. Slávnostné príhovory predniesli 

nasledovné osobnosti: primátorka 

mesta, prof. MUDr. Ivo Hrazdíra, 

DrSc. z Univerzity J.E. Purkyně v 

Brne, MUDr. Katarína Dostálo-

vá, PhD. z Fakulty verejného zdra-

votníctva Slovenskej zdravotníc-

kej univerzity v Bratislave, prof. Dr. 

Hugo Partch z Univerzity vo Vied-

ni a PhDr. Mikuláš Čelko, riaditeľ 

Štátneho archívu v Banskej Bystri-

ci, pobočka Banská Štiavnica. Pod-

ujatie spestrilo vystúpenie spevo-

kolu Štiavničan. V ten istý deň sa 

uskutočnil v Penzióne Cosmopo-

olitan I aj Workshop venovaný to-

muto významnému rakúskemu fy-

zikovi, ktorý svoj prevratný objav, 

využívaný aj v modernej  ultrazvu-

kovej diagnostike, opísal vo svojom 

diele „O farebnom svetle dvojhviezd  a 

niektorých iných hviezd na nebi“. 

Milan Durbák

Christian Andreas Doppler 
má v Banskej Štiavnici pamätnú tabuľu

2./9./16./23.7. Koncert Ľudvika 

Kašubu. Terasa u Blaškov, Počúvad-

lianske jazero, 18:00

2.7. Jazzový koncert študentov 

Huaja. Nádvorie Huaja, 18:00

3./24./31.7. Paradajz Pikčr: Prie-

bežne. Málodráma s prvkami prie-

bežnosti... Nádvorie Kaštieľa vo Sv. 

Antone, 19:00

3.-4.7. Live Piano Music. Trotuar 

Cafe, 19:00

4./11./18./25.07. Pečené pra-

siatko pri dobrej muzike. Terasa u 

Blaškov, Počúvadlianske jazero, od 

18:00

7.-11.7. /14.-18.7. Letná dielnička 

v Kammerhofe. Kammerhof, 9:30-

15:30

10./31.7. Noc na Starom zámku: 

Kaprálová truhlica. Vstupy: 20:00, 

21:00, 22:00, 23:00

11.-12.7. Netradičné víkendy 

na Starom zámku: Mušketieri. 

Vstupy: 09:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30

11.7. Stand-up Comedy Show: Sil-

né reči. Show Jána Gorduliča a jeho 

hostí. Trotuar Cafe,

16.7. Koncert: Martin Geišberg a 

Nany Hudák. Čajovňa Klopačka,  

19:00

18.7. Koncert: Zuzana Suchánko-

vá. Blues, folk a jazz. Trotuar Cafe, 

20:00

24.-25.7./27.7.-1.8. Haraburdy. 

Alebo bazár (ne)potrebných vecí. 

Kammerhof

24.7. Nádherný hudobný večer. 

Harfa, husle a spev. Trotuar Cafe, 

19:30

24./30./31.7. Posedenie pri muzi-

ke. Terasa u Blaškov, Počúvadlian-

ske jazero

25.7. Rezbársky deň. Štiavnické 

Bane

31.7. Koncert: Henry Tóth - For 

the forever 27 club. Pivovar ERB, 

19:00

31.7. Náckov štiavnický pochod. 

Historické centrum, 19:00. Leto v 

Terra Permonia júl-august, denne 

11:00-17:00

Geoclub Šobov: 

Banícko-mineralogická exkurzia do 

kameňolomu Šobov - Vždy utorok-

štvrtok-sobota, 10:00-14:00. 

Jazdenie na koníkoch pre deti - Vždy 

v sobotu, 10:00-14:00. Výhodou re-

zervácia vopred na: 0910 410 410. 

Lanovka v Salamandra Resort - 

Premáva pia-so/8:30-17:00. Hod-

ruša-Hámre

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica

kam v BŠ 
a okolí ?
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Spomienka

„Osud Ti ne-

doprial s nami 

dlhšie byť, ale 

v našich srd-

ciach budeš stá-

le žiť. Neprebudí Ťa viac sln-

ko, ani krásny deň, na cintoríne 

spíš svoj večný sen. Už len ky-

tičku kvetov s horiacou sviečkou 

Ti môžeme na hrob dať, spokoj-

ný večný spánok priať a s lás-

kou na Teba spomínať.“ Dňa 

26. 07. 2015  uplynie 1 rok, 

kedy nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec a star-

ký Ladislav Chmelár. Tí, 

ktorí ste ho poznali, venujte 

mu spolu s nami tichú spo-

mienku. 

Smútiaca rodina

Jubileum

V minulých dňoch sa dožil 

okrúhleho jubilea 80. rokov 

Ing. Pavol Štubňa, pamätník 

a hráč, ktorý hájil farby štiav-

nického futbalu v 50. a 60. 

rokoch 20. stor. Paľko, veľa 

zdravia, mnoho energie do 

ďalších rokov Ti prajú býva-

lí spoluhráči a hráči zo Staré-

ho majera – škvárového ihris-

ka a terajší z halového futbalu 

okolo Karola Palášthyho. 

Ivan Madara

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka počas letných 

prázdnin prímestké letné tábory v 

termínoch od 6.7. – 10.7.2015 a 

od 13.7. – 17.7.2015. Záujemco-

via sa môžu informovať a prihlá-

siť v CVČ príp. na tel.č.: 0907 598 

567, e-mail: cvcbanskastiavnica@

centrum.sk.                  J.Machilová

Podhorie opäť ožilo spevmi a tancami

V stredu 17.6. sa na futba-

lovom štadióne Sitno Banská 

Štiavnica konal už 8. ročník 

Športového dňa, ktorého 

usporiadateľom bol miestny 

Slovenský zväz telesne 

postihnutých za spoluúčasti 

mestského úradu a Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny 

v Banskej Štiavnici. 

Zároveň to bol aj Memoriál JUDr. 

Jozefa Beneša, nášho bývalého čle-

na, vynikajúceho človeka, dobrého 

priateľa a v mnohých prípadoch aj 

učiteľa. Súťaže v jednotlivých špor-

tových disciplínach prebiehali za 

takmer ideálneho počasia vhodné-

ho pre pretekárov.

Výsledky - jednotlivci: Hod graná-

tom: 1. Ivan Beňo, 2. Jozef Bradov-

ka, 3. Ivan Madara, Vzduchovka: 1. 

Jozef Bradovka, 2. Betka Cibulo-

vá, 3. Ivan Lisý, Kop na cieľ: 1. Ivan 

Lisý, 2. Daniel Matis, 3. Ivan Mada-

ra, Hod na cieľ: 1. Milan Debnár, 2. 

Blažka Beňová, 3. Ivan Madara, Šíp-

ky: 1. Erika Peťková, 2. Ivan Mada-

ra, 3. Erika Labudová

Päťboj ženy: 1. SZTP BŠ Erika Peť-

ková, Betka Cibulová, Erika Labu-

dová, 135 b., 2. ÚPSVR BŠ Meli-

ta Bosáková, Anka Gréčová, Slávka 

Knoppová, 75 b.

Päťboj muži: 1. MsÚ BŠ Milan Ka-

šík, Daniel Matis, Peter Sliacky, 130 

b., 2. ÚPSVR BŠ Ivan Gregáň, Mar-

tin Turányi, Oliver Lakoštík, 119 b., 

3. SZTP BŠ Roman Kuruc, Ivan Lisý, 

Jozef Bradovka, 109 b. Jedenie piz-

ze na čas: 1. ÚPSVR BŠ, 2. SZTP BŠ, 

3. MsÚ BŠ

Nasledovalo vyhodnotenie súťa-

ží, odmenenie víťazov diplomami a 

medailami. Organizátori týmto ďa-

kujú všetkým rozhodcom J. Osval-

dovi, J. Kališekovej, Ľ. Ďurianovi, J. 

Michnovi, M. Kyjovskému, M. Lup-

tákovi, F. Beňovi a Ľ. Slávikovej za 

trpezlivú a 100% prácu pri rozho-

dovaní. Nasledovala ďalšia dôleži-

tá časť programu a to podávanie vý-

borného gulášu, za ktorý ďakujeme 

p. Ľ. Barákovi a jeho kuchárom. Na-

pätie vystúpilo na maximum počas 

ťahania tomboly, ktoré sa prenieslo 

do družnej debaty a veselej, úsmev-

nej pohody. Celým programom spre-

vádzal, komentoval a vo veľkej mie-

re sa pričinil o výbornú atmosféru 

dňa pohotový Ivan Beňo. Za uspo-

riadanie tohto vydareného podu-

jatia veľké uznanie patrí agilnému 

výboru SZTP, ktorý sa ako zvyčajne 

výborne predviedol v úlohe hostite-

ľa. Za vecný príspevok patrí poďa-

kovanie MsÚ B.Štiavnica, ÚPSVR 

B.Štiavnica Allcom BŠ a ZŠ J. Ho-

ráka v B.Štiavnici, ktorá nám kaž-

doročne nezištne a ochotne zapo-

žičiava športovú výstroj a náradie, 

potrebné k pretekom. Dovidenia na 

Športovom dni v roku 2016! 

Ivan Madara

Športový deň

Členovia a sympatizanti SZTP na štadióne  foto Archív autora

Pozvánka
Krásny deň - Memoriál Michala 

Buzalku. 11. roč. benefi čného go-

spelového koncertu  sa uskutoční 

12.7. (nedeľa) so začiatkom o 

14:00 hod. na Ranči Nádej vo Sv. 

Antone. Deti budú mať jazdu na 

koni zdarma, o občerstvenie bude 

postarané. Srdečne pozývame!

Ondrej Binder     

Tak sme sa znovu zišli v 

sobotu 27.6.2015 na miestnom 

amfi teátri. Obec žila festi-

valom „Folklórne slávnosti 

Podhorie 2015“. 

Podujatie za podpory MK SR a VUC 

BBSK malo celodenný nádych s bo-

hatým kultúrnym programom a 

sprievodnými akciami. Hoci mies-

tami sa zdalo, že počasie nám ne-

bude priať, predsa len „Božia ruka“ 

zasiahla a všetko dobre dopadlo. Z 

typických sprievodných akcií ako 

Jarmok remesiel, Expozícia bábok, 

Ľudové múzeum atď., za zmienku 

stojí aj tohtoročná lastovička – Ško-

la hry na fujaru, kde všetci, ktorí 

chceli, mohli sa naučiť základy jej 

hrania. Sedem súťažných tímov zas 

bojovalo o výhru v súťaži Gulášmaj-

ster. Obyvatelia obce sa zapojili aj 

do súťaže o výzdobu svojich príbyt-

kov a deti zo základných škôl v B. 

Štiavnici zas do výtvarnej súťaže na 

tému ľudové orna-

menty. Celodenná 

akcia začala doobe-

da detským progra-

mom, kde nás po-

tešili aj tí najmenší 

drobci od dvoch ro-

kov veku. Poobe-

die zas patrilo do-

spelým súborom 

z blízkeho aj ďale-

kého okolia. Hos-

ťom tohto ročníka bol vynikajúci 

FS Poľana zo Zvolena. Záver patril 

FS Podhorčan, ktorý v pásme Kle-

notnica, predviedol folklórnu sú-

držnosť niekoľkých generácií. Pre-

pojenie detí, tínedžerov, dospelých 

aj niektorých bývalých starších čle-

nov súboru, vyburcovalo divákov 

k opakovanému potlesku. Skvelí 

moderátori – Daniela Sokolovičo-

vá a Milan Sopko si naviac pripravi-

li pre divákov zaujímavé súťaže. V 

predvečer vystúpení k nám zavítal 

aj predseda BBSK p. Marian Kotle-

ba, ktorý krátkym príhovorom po-

zdravil prítomných a tiež vyzdvi-

hol úroveň podujatia. Celá akcia 

pokračovala tanečnou zábavou v 

priestoroch amfi teátra, v ktorej sa 

striedala ĽH Hron a DJ Fabo. Orga-

nizátori – obec Podhorie a OZ Tep-

lá - Žakýl ešte raz ďakujú všetkým, 

ktorí akoukoľvek sponzorskou po-

mocou prispeli k zdarnému priebe-

hu tejto akcie. 

Obec Podhorie

DSF Podhorčanček  foto Lubo Lužina 
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

„Všetko zmiz-

lo, ale stopy 

Tvojej lásky a 

spomienky na 

predobré srd-

ce nám ostali.“ Dňa 20.júla si 

pripomenieme 1.výročie úmr-

tia našej milovanej Márie Jo-

nisovej z Banskej Belej. Tí, 

ktorí ste ju poznali, venujte jej 

prosím tichú spomienku. 

S láskou spomína manžel 

Štefan s rodinami

Spomienka

„Bolesťou una-

vená tíško si za-

spala, zanecha-

júc všetkých, čo 

si mala rada. 

Za všetky tie Tvoje trápenia a 

bolesti, nech Ti dá Pán Boh več-

nej milosti.“ Dňa 11.7.2015 

si pripomíname 8. výročie 

úmrtia našej mamky Heleny 

Amzlerovej. 

Spomínajú dcéry Darina a 

Alena s rodinami

Spomienka

Dňa 5.júla 

2015 si pripo-

míname naj-

smutnejší deň, 

keď nás pred 

15-timi rokmi po ťažkej cho-

robe navždy opustila naša 

drahá a milovaná Helena 

Gondová. Kto ste ju poznali 

a mali radi, venujte jej s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 

Dcéry Janka a Elena, zať 

Boško, vnúčatá Sandra, 

Rasťo, Branko a pravnúčik 

Dinuško

Skupina slovenských stredo-

školských študentov v lete 

minulého roka v Anglicku, 

v konkurencii 28 krajín 

obsadila v riešení fyzikálnych 

experimentov 2. miesto a 

s ďalšími 3 tímami získali 

zlato. S odstupom času sme 

sa dozvedeli, že jedným zo 

skupiny úspešných mladých 

študentov je Mário Lipovský 

v tom čase študent Gymnázia 

Juraja Hronca v Bratislave, 

ktorého korene siahajú do 

Banskej Štiavnice.

V júli minulého roka si pripísal ďal-

ší úspech v podobe striebornej me-

daily na Medzinárodnej olympiáde 

v informatike, ktorá sa konala v Tai-

pei. Po tomto úspechu bol Mário Li-

povský prijatý v Prezidentskom pa-

láci. Lipovského stará mama Mária 

sa narodila v Banskej Štiavnici a jeho 

otec je absolventom SPŠ chemickej v 

našom meste. Keďže Banská Štiavni-

ca je domovom jeho starých rodičov, 

často ju navštevuje. Pevne veríme, že 

tento mladý nadaný študent bude aj 

naďalej šíriť dobré meno Slovenska v 

zahraničí. Želáme mu veľa zdravia, 

úspechov a tvorivých síl.  red.

Dodatočné blahoželanie 
k medzinárodnému úspechu

Koniec školského roka býva, 

snáď  okrem Dňa učiteľov, 

príležitosťou poďakovať 

sa vyučujúcim... Ak sa 

niekto snáď opýta “Za čo?”, 

odpoviem mu krátkou 

spomienkou...

Neúprosný ale aj spravodlivý čas 

odmeral už polstoročie od obdobia 

môjho detstva a dospievania. Osud 

v šťastí a neraz i v smútku, v rados-

tiach i v starostiach vrchovato zúro-

čil všetko, čo mi sudičky voľakedy 

dali do vienka. Časom niektoré spo-

mienky vyblednú, „trhajú sa“ ako 

hustá hmla  v lúčoch slnka, iné zo-

stávajú v pamäti a v snoch ako fa-

rebný fi lm so sýtymi farbami. Nie 

vždy máme čas a možno ani náladu 

spomínať či snívať. Ale keď tie vzác-

ne chvíle prídu, stačí akoby vyleštiť 

zahmlené zrkadielko spomienok, 

dívať sa a znovu prežívať bosono-

hé detstvo a hanblivé dospievane, 

oboje nerozlučne spojené s jedným 

zázračným slovom na päť písmen – 

Škola. Pravdaže, za polstoročie zo 

spomienok všeličo ukrojilo niekedy 

kruté, niekedy milosrdné zabúda-

nie. Ale napriek tomu, v súvislodti 

so školou, mám stále na čo spomí-

nať. Živo si vybavujem tvár prvej 

pani učiteľky, ktorá ma „naučila ľúbiť 

najkrajšiu knižku – šlabikár.“ Na sta-

rých fotkách občas prezerám tváre 

ďalších učiteliek a učiteľov, dodnes 

si pamätám ich mená, aj keď mno-

hí z nich žijú  už len v našich spo-

mienkach. Keďže som aj ja sama 

bola vyše dvadsať rokov stredoškol-

skou profesorkou, viem, čo obná-

ša táto krásna ale náročná práca i 

to, akou pravdou znejú slová Jána 

Amosa Komenského „Učiteľ dosta-

ne za svoju prácu plat, ale jeho srdce mu 

nikto nezaplatí“. Nie je to fráza, ale ja 

som naozaj neraz ďakovala v duchu 

za dobré srdcia mojich prvých učite-

ľov, bez ktorých by som v živote ne-

dosiahla to, čo som dosiahla. Boli a 

sú to nielen vedomosti, ale aj pod-

pora, povzbudzovanie, i to, že nás 

motivovali a viedli k tomu, aby sme 

sa učili, lebo kto sa učí, bude múd-

ry a vzdelaný. A múdry a vzdela-

ný človek sa nedá ovládať či mani-

pulovať druhým človekom. Naučili 

nás chápať tie povestné „veci a ve-

cičky sveta“, viedli nás k zodpoved-

nosti  a trpezlivosti, dokazujúc, že 

aj dlhá tisícmíľová cesta sa skladá z 

malých krôčkov  a že tam niekde ďa-

leko za obzorom je oveľa viac vecí a 

vedomostí, než tie, ku ktorým sme 

sa priblížili v našom vtedy ešte krát-

kom živote. Čo sa týka dobrých uči-

teľov, bol ku mne osud žičlivý a 

štedrý. Dodnes s úctou a vďakou vy-

slovujem ich mená ako Milan Rúfus, 

Jozef Mistrík, Pavol Števček, Milan 

Pišút, Pavol Bunčák a mnohí ďalší, 

no zároveň si uvedomujem, že by 

som sa k nim – dievčatko z maďar-

ského prostredia, ktoré sa prvé slo-

vá po slovensky učilo až na základ-

nej škole - nikdy  nedostala, nebyť 

mojich prvých učiteľov, dobrých, 

skromných a múdrych ľudí, ktorých 

mená sa síce nedostali do literatúry, 

ale prežívajú v srdciach a v osudoch 

desiatok a stoviek ich žiakov.    

Ďakujem mojej prvej škole a mojim  

učiteľom za všetko, čo som sa vďa-

ka nim naučila, prežila, pochopila. 

„...Naučili nás okrem vzorcov chápať 

aj dobro, lásku, krásu, poéziu, svet“ - a 

to napriek tomu, alebo práve preto, 

že sme nemali počítače, mobily, in-

ternet a snáď aj napriek tomu, ale-

bo práve preto, že naši rodičia sa 

nechodili do školy sťažovať, nevy-

hrážali sa učiteľom, nevolali médiá 

pri problémoch a nedorozumeniach. 

Lebo úcta k učiteľom začínala a za-

čína aj dnes doma, v rodine. Lebo 

to povestné “Učiť možno slovami, vy-

chovávať len príkladom” neplatí len v 

škole, ale aj doma, v rodinách. Uči-

teľstvo je neľahký chlebíček a keď 

je ešte aj zle honorovaný a nemá 

podporu u vrchnosti, politikov, ro-

dičov, a keď sú drzí a nevychovaní 

žiaci (často deti sponzorov školy) v 

demokracii nedotknuteľní, keď žia-

ci môžu odvrávať učiteľom, provo-

kovať, neposlúchať či dokonca uza-

tvárať stávky, dokedy učiteľ vydrží, 

kým vybuchne,  niet sa čo diviť, že 

mnohí učitelia zo škôl odchádzajú. 

Škoda, večná škoda každého dobré-

ho učiteľa, lebo žiaci ich potrebujú. 

Potrebujeme ich my všetci. Lebo je-

den dobrý, zanietený učiteľ – to sú 

desiatky, možno stovky dobrých 

žiakov. A dnešní žiaci sú, bez zveli-

čovania, budúcnosťou krajiny.

Želám Vám, pani učiteľky, páni uči-

telia, všetci, pre ktorých je učenie 

nie zamestnaním, ale profesiou, 

krásnu dovolenku a zaslúžený od-

dych.

Mária Petrová

Učiteľ dostane za svoju prácu plat, 
ale jeho srdce mu nikto nezaplatí...

Oznam
Bytová správa, s.r.o., B.Štiavnica, 

prevádzka Mestské kúpele – plavá-

reň, oznamuje, že z dôvodu pravi-

delnej technickej odstávky je pre-

vádzka zatvorená. Predpokladaný 

termín otvorenia je 2.9.2015. 

Slezáková Denisa
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Slovenské banské múzeum 

24. júna 2015 od 8.00 do 

14.00 hodiny zorganizovalo 

podujatie Rozlúčka so 

školským rokom. 

Pre malých aj veľkých návštev-

níkov Starého zámku bol pri-

pravený bohatý program, ktoré-

ho vyvrcholením bolo divadelné 

predstavenie O siedmich kozliat-

kach, s ktorým vystúpilo ban-

skobystrické Divadlo Bez opony. 

Návštevníkov potešili hlavola-

my a stavebnice, drevené hračky, 

ale aj hlina, z ktorej si záujemco-

via mohli zhotoviť vlastnú fajku 

– štiavničku. Pracovné listy pre-

verili ich vedomosti o aušusní-

koch, veľa zaujímavého sa mohli 

dozvedieť aj o stavebnom vývoji 

Starého zámku. Atraktívna bola 

možnosť obliecť si dobový odev 

baníka, alebo žandára a nechať sa 

v ňom na pamiatku zvečniť. Pre 

návštevníkov bolo pripravené aj 

malé občerstvenie, niekoľkých z 

nich potešili ceny z tomboly. Pod-

ujatie bolo organizované s fi nanč-

ným príspevkom Mesta Banská 

Štiavnica a pod sponzorskou pod-

porou predajne Potraviny Ernek.

Daniel Harvan

Rozlúčka so školským rokom

Centrum pre stretávanie, 

vzdelávanie a zdieľaná 

kancelária v jednom sa otvára 

v centre mesta, na ulici Dolná 

ružová. 

Jeho cieľom je prednáškami a 

workshopmi podporovať podnika-

vých Štiavničanov a do mesta pri-

tiahnuť profesionálov na voľnej 

nohe z veľkých miest. Za cowor-

kingom (názov, ktorý sa pre takéto 

centrá vo svete vžil) stoja dvaja mla-

dí ľudia. „Našim cieľom je vytvoriť 

tu také miesto, kde sa ľudia môžu 

stretávať a vzájomne sa od seba 

učiť,“ povedal jeden zo zakladateľov 

Andrej Minárik. „Od jesene plánuje-

me sériu prednášok, ktoré môžu miest-

ni využiť pri svojom podnikaní alebo 

ich môžu motivovať k tomu, aby vlast-

ný projekt rozbehli,“ vysvetlil. V Luft 

coworkingu plánujú prednášky za-

merané napríklad na tvorbu vlast-

nej obchodnej značky, využitie on-

line reklamy a sociálnych sietí alebo 

na právnicke minimum pre začínaj-

úcich podnikateľov. „Popri inšpiratív-

nych prednáškach, ktoré budú prebiehať 

prevažne večer, je tu ale aj zdieľaná kan-

celária pre ľudí na voľnej nohe, ktorí v 

Štiavnici žijú,“ doplnila Šárka Hurdál-

ková, druhá členka tímu. „My obaja 

na voľnej nohe už sme a predtým praco-

vali prevažne z domu. Každý, kto to za-

žil vie, že to niekedy býva pekná otrava. 

Človek sa cíti sám,“ dodala. Výhodou 

coworkingu je, že sa človek dostane 

do spoločnosti a môže s ostatnými 

zdieľať svoje skúsenosti. Zároveň 

sa ale nemusí starať o chod kance-

lárie, ako v prípade, keď si sám svoj 

priestor prenajme a pracuje tam na 

svojich projektoch. „Ďalšou skvelou 

vecou je, že sa tu tvorí komunita ľudí, 

ktorí k sebe majú blízko a dokážu si 

navzájom poradiť. Štiavnica je krásne 

mesto, kam sa radi vracajú aj ľudia zďa-

leka. Preto by sme boli radi, keby sem 

jazdili aj ľudia z veľkých miest, praco-

vali z Luftu, stretávali sa s miestnymi a 

vzájomne si boli prospešní,“ plánovala 

budúcnosť zdieľanej kancelárie Hur-

dálková. Minárik myšlienku rozvi-

nul: „Coworking zriaďujeme ako ob-

čianske združenie fungujúce na princípe 

sociálneho podnikania. To znamená, že 

našim cieľom je podporovať miestnu ko-

munitu, nie generovať zisk. Preto by sme 

radi v budúcnosti spolupracovali aj s rôz-

nymi neziskovými projektami v kraji.“ 

Pre všetkých, ktorých nápad zaujal, 

prebehne 8. júla Deň voľných stoli-

čiek spojený s večernou grilovačkou, 

kedy si môžu priestor prezrieť, za-

darmo vyskúšať a na podrobnosti 

sa priamo na mieste opýtať. „Pokiaľ 

sa to ale niekomu nehodí, môže sa v Luf-

te zastaviť kedykoľvek cez deň. Radi sa s 

ním pobavíme a vysvetlíme mu náš zá-

mer,“ uzavrel Andrej Minárik.

Šárka Hurdálková

Vzniká miesto pre vzdelávanie 
podnikavých ľudí

O tom, že Chata Asissi v 

peknom prostredí Štiavnic-

kých Baní prijíma svojich hostí 

viac než priateľsky, sme sa už 

po tretíkrát presvedčili spolu 

s našimi klientmi z DSS pre 

mentálne postihnuté deti, 

mládež a dospelých pri SČK v 

B. Štiavnici. 

V dňoch 22.-24.6.2015 sme sa tam 

vybrali na relaxačný pobyt. Cíti-

li sme sa  naozaj dobre. Prispelo k 

tomu nielen pekné prostredie, dob-

rá nálada, ale i fantastický prístup a 

niekoľko milých prekvapení od ve-

dúcej tohto zariadenia pani Zdenky 

Dobišovej a jej personálu. Aj touto 

cestou sa im za nás všetkých chce-

me poďakovať. Cítili sme sa naozaj 

dobre a vždy sa sem radi vrátime. 

Andrea Kočalková

Tri dni na Chate Asissi

Podujatia v SBM 

,,/Ne/zabudnutí aušusníci” do 

31.7. Výstava prezentujúca feno-

mén aušusníkov. Starý zámok- 

Knižnica, Starozámocká 12,BŠ 

,,Reset 2015/xi.trienále malého 

objektu a kresby” 19.7.-9.8. Vstup-

né do galérie + výstava: 2 €, zľavne-

né 1 €, rodinné 5 €. Info: 045/691 

34 31, galeria@muzeumbs.sk. Ga-

léria Jozefa Kollára, Nám. sv. Troji-

ce 8, BŠ

Letné dielne= Letná škola v mú-

zeu 7.7-11.7. Info: 045 /694 94 51, 

694 94 36, enviro@muzeumbs.sk. 

Dielnička-Kammerhof, Kammer-

hofská 2, BŠ

Kaprálova truhlica- nočné pre-

hliadky na Starom zámku 10.7.

Vstupy o: 20:00,21:00,22:00,23:00 

hod. Predpredaj na t. č. 045/6949472 

alebo  marketing@muzeumbs.sk), 

Starý zámok, Starozámocká 12, BŠ

Mušketieri- netradičné víken-

dy na Starom zámku 11.-12.7. 

Vstupy o: 09:00,10:30,12:00,13:30, 

15:00,16:30hod. Predpredaj na t. 

č. 045/6949472 alebo  marketing@

muzeumbs.sk), Starý zámok, Staro-

zámocká 12, BŠ

Letné dielne= Letná škola v mú-

zeu 14.7.-18.7. Info: 045 /694 94 

51,694 94 36, enviro@muzeumbs.

sk, Dielnička-Kammerhof, Kam-

merhofská 2, BŠ

Haraburdy alebo Bazár (ne)po-

trebných vecí 24.7.-25.7. Info: 

045 /694 94 51,694 94 36, enviro@

muzeumbs.sk, Dielnička-Kammer-

hof, Kammerhofská 2, BŠ

Štiavnické noci z Nového zám-

ku 25.7. Info: 045 /691 15 43, et-

nolog@muzeumbs.sk, Nový zámok, 

Novozámocká 22, BŠ

Haraburdy alebo Bazár (ne)po-

trebných vecí 27.7.-1.8. Info: 045 

/694 94 51,694 94 36, enviro@mu-

zeumbs.sk, Dielnička-Kammerhof, 

Kammerhofská 2, BŠ

Kaprálova truhlica- nočné pre-

hliadky na Starom zámku 31.júl. 

Vstupy o: 20:00,21:00,22:00,23:00 

hod. predpredaj na t. č. 045/6949472 

alebo marketing@muzeumbs.sk, 

Starý zámok, Starozámocká 12, BŠ

Štiavnické noci z Nového zámku 

1.8. Info: 045 /691 15 43, etnolog@

muzeumbs.sk, Nový zámok, Novo-

zámocká 22, BŠ

Mušketieri- netradičné víkendy 

na Starom zámku 1.-2.august. 

Vstupy o: 09:00,10:30,12:00,13:30, 

15:00,16:30 hod. Predpredaj na t. č. 

045/6949472 alebo marketing@mu-

zeumbs.sk). Starý zámok, Starozá-

mocká 12, BŠ                                    SBM

Klienti DSS pri SČK v Banskej Štiavnici  foto Archív DSS
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne filmy v kine Akademik

Piatok 3.7. o 20:00 hod.

INsidioUs: KApiTolA 3

Horor, USA, 2015, 97 min, MP 15, Horor, USA, 2015, 97 min, MP 15, 
Vstupné: 4 €. Parapsychologička Eli-Vstupné: 4 €. Parapsychologička Eli-
se Rainier žije sama v ústraní, keď ju se Rainier žije sama v ústraní, keď ju 
jedného dňa vyhľadá mladučká Qu-jedného dňa vyhľadá mladučká Qu-
inn s prosbou o pomoc. Prenasleduje inn s prosbou o pomoc. Prenasleduje 
ju démon, ktorý postupne požiera jej ju démon, ktorý postupne požiera jej 
telo i dušu. Elise stojí pred zásadným telo i dušu. Elise stojí pred zásadným 
rozhodnutím. Už nikdy nechcela otvo-rozhodnutím. Už nikdy nechcela otvo-
riť bránu do sveta mŕtvych, no ten-riť bránu do sveta mŕtvych, no ten-
tokrát od nej závisí príliš veľa životov. tokrát od nej závisí príliš veľa životov. 
Najdesivejšia kapitola od tvorcov kul-Najdesivejšia kapitola od tvorcov kul-
tových hororov Saw, Paranormal Ac-tových hororov Saw, Paranormal Ac-
tivity a Sinister sa vracia na začiatok tivity a Sinister sa vracia na začiatok 
ságy Insidious.ságy Insidious.

Sobota 4.7. o 20:00 hod.Sobota 4.7. o 20:00 hod.

MAcík 2MAcík 2

Komédia, USA, 2015, 125 min. Komédia, USA, 2015, 125 min. 
Vstupné: 4 €. Niektorým plyšovým Vstupné: 4 €. Niektorým plyšovým 
medveďom nestačí, že vedia chodiť, medveďom nestačí, že vedia chodiť, 
hovoriť, huliť a milovať sa s prsnatými hovoriť, huliť a milovať sa s prsnatými 
blondínami. Niektorí chcú aj vlastné blondínami. Niektorí chcú aj vlastné 

dieťa! Mimoriadne úspešná komédia dieťa! Mimoriadne úspešná komédia 
Macík, názorne predviedla, že aj keď Macík, názorne predviedla, že aj keď 
ste z plyšu, nič vás nezastaví, aspoň čo ste z plyšu, nič vás nezastaví, aspoň čo 
sa humoru týka. Dobrou, aj keď mož-sa humoru týka. Dobrou, aj keď mož-
no ľahko znepokojujúcou správou je, no ľahko znepokojujúcou správou je, 
že sa Macík Ted vydáva za účasti svoj-že sa Macík Ted vydáva za účasti svoj-
ho kamaráta Johnnyho v podaní Mar-ho kamaráta Johnnyho v podaní Mar-
ka Wahlberga ešte o pár krokov ďalej.ka Wahlberga ešte o pár krokov ďalej.

Nedeľa 5.7. o 18:00 hod.Nedeľa 5.7. o 18:00 hod.

MiMoNiMiMoNi

Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, Animovaný/Komédia/Rodinný, USA, 
2015, 91 min. Vstupné: 4 €. 2015, 91 min. Vstupné: 4 €. 

Nedeľa 5.7. o 20:00 hod.Nedeľa 5.7. o 20:00 hod.

NAvždY MlAdÁNAvždY MlAdÁ

Dráma/Romantický, USA, 2015, Dráma/Romantický, USA, 2015, 110 110 
min. Vstupné: 4 €. Mladá žena, naro-min. Vstupné: 4 €. Mladá žena, naro-
dená na začiatku 20. storočia, po ne-dená na začiatku 20. storočia, po ne-
šťastnej nehode prestane starnúť. Po šťastnej nehode prestane starnúť. Po 
mnohých rokoch prežitých v osamelos-mnohých rokoch prežitých v osamelos-
ti stretne muža, ktorý by jej mohol po-ti stretne muža, ktorý by jej mohol po-
môcť dostať sa zo začarovaného kru-môcť dostať sa zo začarovaného kru-
hu večnosti...hu večnosti...

Utorok 7.7. o 20:00 hod.Utorok 7.7. o 20:00 hod.

MoTýleMoTýle

Dráma, Veľká Británia, 2014, 104 Dráma, Veľká Británia, 2014, 104 
min. Vstupné: 3 €. Na chátrajícím min. Vstupné: 3 €. Na chátrajícím 
šlechtickém sídle žije sběratelka motýlů šlechtickém sídle žije sběratelka motýlů 
Cynthia se svou milenkou Evelyn a ve Cynthia se svou milenkou Evelyn a ve 
svém svébytném a poněkud výstředním svém svébytném a poněkud výstředním 
světě se oddávají sadomasochistickým světě se oddávají sadomasochistickým 
hrátkám. Cinefi lní lahůdka se vyzna-hrátkám. Cinefi lní lahůdka se vyzna-
čuje podmanivou erotickou atmosférou, čuje podmanivou erotickou atmosférou, 
výraznou hudební složkou a odkazy na výraznou hudební složkou a odkazy na 
sexploatační fi lmy 60. a 70. let.sexploatační fi lmy 60. a 70. let.

Štvrtok 9.7. o 20:00 hod.Štvrtok 9.7. o 20:00 hod.

MAd MAx: ZbesilÁ cesTAMAd MAx: ZbesilÁ cesTA

Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný/Thril-Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný/Thril-
ler, Austrália/USA, 2015, 120 min. /ler, Austrália/USA, 2015, 120 min. /
ČSFD 87%/. Vstupné: 3 €. Mad Max: ČSFD 87%/. Vstupné: 3 €. Mad Max: 
Fury Road je štvrtý fi lm Georga Mille-Fury Road je štvrtý fi lm Georga Mille-
ra o „Bojovníkovi na cestách“ - Šiale-ra o „Bojovníkovi na cestách“ - Šiale-
nom Maxovi. Post-apokalyptický akč-nom Maxovi. Post-apokalyptický akč-
ný fi lm sa odohráva v najvzdialenejších ný fi lm sa odohráva v najvzdialenejších 
kútoch našej planéty, v drsnej púštnej kútoch našej planéty, v drsnej púštnej 
krajine, v ktorej je už ľudstvo skoro po-krajine, v ktorej je už ľudstvo skoro po-
razené a takmer všetci medzi sebou bo-razené a takmer všetci medzi sebou bo-
jujú za vlastné životné potreby. V tomto jujú za vlastné životné potreby. V tomto 
svete ohňa a krvi sú poslednou nádejou svete ohňa a krvi sú poslednou nádejou 
lepšej budúcnosti dvaja rebeli na úteku, lepšej budúcnosti dvaja rebeli na úteku, 
ktorí by mohli obnoviť poriadok.ktorí by mohli obnoviť poriadok.

Piatok 3.7. o 20:00 hod.Piatok 3.7. o 20:00 hod.Piatok 3.7. o 20:00 hod.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.23/2015: „Musíš 

sa veľa učiť, aby si poznal, že málo vieš.“ 

Výhercom sa stáva Margita Šutko-

vá, L. Exnára 3, Banská Štiavnica. 

Srdečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 10.8.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok M. Au-

rélius:  

A., V poriadku, ozn. rifl í, umy, do-

horieva, 

B., Začiatok tajničky, alkohol, 

C., Stred slova čiaral, spolu, orgán 

zraku, citoslovce rezignácie, fena, 

D., Vodík, nápoj zo sladu, zavčasu, 

poľovnícke sedadlo na strome,

E., Ozn. českých lietadiel, hŕba, ci-

toslovce srknutia, žen. meno, se-

lén,  

F., Obyvateľ Dácie, neuschýna, 

ozn. medzinárodnej dopravy, ra-

kúska TV, 

G., Dusík, kosil, rieka po španiel-

sky, inam, znak sčítania, 

H., Odkázanie, odvezenie, kom-

pletný skrátene, 

I., Zaťaženie, súbor hlások, Dani-

ela,  

J., Ušpor, zn. kozmetiky, šťava z 

ovocia do vody, 

K., Koniec tajničky.

1., Zrak, stred tajničky, aj,

2., Citoslovce klapnutia, prikazuj, 

CD,

3., Mužské meno, druh papagája,

4., Ampér – volt, zn. kozmetiky, 

patriaci lažovi, 

5., Nos, vyper, 3.pád slova Zara, 

6., Pokos, približne, dedina, 

7., Škriatok, časť schodiska, Ježiš, 

8., Vlastní, rodina Kornovcov, uh-

lík,

9., Roty naopak, tipovacia hra, Edu-

ard, 

10., Daniel, Jitka, jestli, síra,

11., Očká, zn. hodiniek, pojem duše 

u Egypťanov, existuješ,

12., Hlas sovy, český herec, poču-

dovanie,

13., Plošná miera, Amerika, skriňa,

14., Ruky nárečovo, pristup, teda,

15., Meno Mozarta, chytí bez dĺž-

ňa.

Pomôcky: Disk, Somr, Prim, Jorik, 

Kakapo.

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 25
Krížovka
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V dňoch 8. a 9. júna 2015, 

prebiehal už 12. ročník celoslo-

venskej súťažnej prehliadky 

"Mladých organistov". 

Súťaž sa konala v Kostole sv. Šimona 

a Júdu v Námestove, kde prvý deň 

mali možnosť žiaci oboznámiť sa s 

nástrojom, urobiť si registráciu skla-

dieb a druhý deň prebiehala samot-

ná súťaž. Zúčastnili sa jej žiaci zá-

kladných umeleckých škôl z Nitry, 

Banskej Štiavnice, Humenného, Dol-

ného Kubína, Levoče, zo Smižian a 

privítali sme aj hosťa z Ostravy, ktorý 

sa po súťažnej prehliadke predstavil 

s koncertným repertoárom. Súťažia-

cich bolo desať. Povinnou skladbou 

tohto ročníka bol výber z dvoch cho-

rálových predohier J.Pachelbela. S 

hrdosťou oznamujeme štiavnickej 

verejnosti, že sa na 1. mieste v 2. ka-

tegórii umiestnila i naša žiačka z or-

ganovej triedy pani zástupkyne ZUŠ 

Mgr. Kataríny Tuhárskej, Lucia Šve-

cová. Predstavila sa týmto súťažným 

programom:

Povinná skladba: J. Pachelbel: „Mei-

ne Seele erhebt den Herren“, J. S. Bach: 

„Fantázia a fúga a-mol“ BWV 561, L. 

Boelmann: „Gotická suita – Menuet“, 

Pieseň č.283 z JKS s predohrou

Výkony jednotlivých súťažiacich 

hodnotila odborná porota v zlože-

ní: „Predseda komisie Mgr. art. Pe-

ter Sochuľák, Mgr. Marián Muška a 

Mgr. art. Blažej Holubčík. Počas vy-

hodnotenia povzbudili mladých or-

ganistov k tvorivej práci pri hre na 

organe. Oranizátori poďakovali  za 

každú prejavenú priazeň a podpo-

ru tejto súťaže všetkým dobrodin-

com a tiež p. primátorovi Námesto-

va Ing. Jánovi Kaderovi, ktorý nielen 

cenami, ale aj svojou prítomnosťou 

vždy potešil a povzbudil mladé talen-

ty. Podujatie sa uskutočnilo za veľkej 

podpory farského  úradu v Námes-

tove, ktoré poskytlo pre túto príleži-

tosť priestory pastoračného centra 

a tiež najpodstatnejší hudobný ná-

stroj organ. Lucii a pani učiteľke Kat-

ke zo srdca blahoželáme a ďakujeme 

za skvelú reprezentáciu školy a mes-

ta. Toto podujatie bolo pre mnohých 

mladých organistov, ale aj pre peda-

gógov motiváciu a inšpiráciou k tvori-

vej práci, výmenou nových skúsenos-

tí. Aj my zo ZUŠ v Banskej Štiavnici 

prajeme všetkým mladým organis-

tom veľa chuti do hrania a radosť zo 

služby, ktorú vykonávajú.       

 Irena Chovanová

Lucia Švecová prvá
na 12. ročníku súťaže Mladých organistov v Námestove

Súťaž Dedina roka je súťažou 

slovenských obcí bez štatútu 

mesta, ktorej cieľom je 

preveriť úspešnosť fungovania 

Programu obnovy dediny na 

Slovensku. 

Hlavnou myšlienkou je zachova-

nie tváre a duše dediny. Na základe 

prihlášky našej obce nás navštívila 

22.6.2015 o 14.00 hod. sedemčlen-

ná  národná hodnotiaca komisia. Pri-

vítali ju žiaci ZŠ a MŠ Ferdinanda Co-

burga vo Svätom Antone  chlebom a 

soľou a pekným kultúrnym progra-

mom pri Obecnom úrade, kde im do 

spevu a tanca vyhrával p.Martin Kmi-

niak. V zasadačke Obecného úradu 

sa uskutočnila stručná prezentácia 

obce. Starostka, p. Simona Guláková, 

oboznámila komisiu so základnými 

údajmi obce, kultúrnymi pamiatka-

mi, architektúrou, školstvom, zdru-

ženiami pôsobiacimi v obci atď. Po 

krátkej prestávke sa komisia vybra-

la do kaštieľa, kde sa zúčastnila malej 

prehliadky, ktorou nás sprevádzala 

Ing. Janka Binderová  a divadelného 

predstavenia o svätom Hubertovi, 

ktoré  na nádvorí odohrali žiaci na-

šej školy. Ako symbol slobody vypus-

tila p.Hegyiová poštové holuby. Na-

sledovala malá prechádzka po parku, 

kde nás p. A. Jusko podrobne oboz-

námil s históriu DHZ a nechýbala ani 

malá ukážka požiarneho zásahu do-

rasteniek. Našou významnou domi-

nantou je aj rímskokatolícky kostol, 

v ktorom nás privítal p. farár Martin 

Sebíň  a Svätoantonský cirkevný spe-

vokol . Pútavé rozprávanie pána fará-

ra z histórie kostola, nádherný spev a 

recitácia navodzovali pocit vnútorné-

ho pokoja a istoty. Na záver prezen-

tácie sme navštítili Starý hostinec, 

ako ukážku tradičnej architektúry. 

Na jeho dvore nás privítala majiteľ-

ka, p. Ditta Baranyaiová, ktorá pri-

pravila aj ochutnávku tradičných ba-

níckych jedál, medzi ktoré patrili aj 

bacekýchle. Zároveň odprezentova-

la aj regionálnu značku Hont. Aj tu 

pokračoval kultúrny program. Pre-

zentáciu o Igorovi Hudecovi, ktorý 

ako režisér viedol ochotnícke divadlo 

v Antole 30 rokov, predstavila Alica 

Gajanová. Pán I. Hudec sa  v týchto 

dňoch dožíva 92 rokov. Komisiu za-

ujali aj nádherné ručné práce našich 

obyvateľov, ako aj výrobky z drôtu a 

prútia. Po trojhodinovej prezentácii 

sme sa plní emócií so vzácnou náv-

števou rozlúčili. Ofi ciálne vyhlásenie 

výsledkov sa uskutoční v septembri 

2015. Na záver patrí veľké poďako-

vanie p. starostke Simone Guláko-

vej, ktorá prihlásila našu obec do tej-

to celoslovenskej súťaže Dedina roka 

2015, ako aj zamestnancom Obec-

nému úradu vo Svätom Antone, kto-

rí ju v tom podporili a samozrejme 

všetkým, ktorí sa podieľali na úspeš-

nej prezentácii našej obce. Ďakuje-

me.

Alica Gajanová

Súťaž - Dedina roka 2015 

Lucia Švecová s Katarínou Tuhárskou  foto Archív ZUŠ

Výhercovia 
letnej súťaže

V ŠN č.23-24 sme pre čitateľov pri-

pravili veľkú Letnú súťaž o vstupen-

ky na podujatia v rámci Kultúrneho 

leta 2015. Správne odpovede na sú-

ťažné otázky: 1. Amfi teáter Banská 

Štiavnica, 2. Festival návratov, 3. 7. 

ročník. Na RR ŠN v pondelok 29.6. 

sme vyžrebovali týchto šťastných 

výhercov vstupeniek: 

1. Koncert Lenky Filipovej (1 

vstupenka/os.): Marta Sekerková, 

BŠ, Michal Buzalka, BŠ, M. Durbá-

ková, BŠ, Ing. Peter Koleda, BŠ, Ivi-

ca Moravčíková, BŠ, Stanislav To-

mašovič, BŠ a RNDr. Peter Koleda, 

Sv. Anton.

2. Festival peknej hudby (1 vstu-

penka/os.): Eva Koledová, BŠ, Sláv-

ka Beňová, BŠ, Alena Koledová, BŠ, 

Soňa Budinská, BŠ, Peter Koleda, Sv. 

Anton, Mária Durbáková, BŠ a Ivica 

Moravčíková, BŠ

3. Sitnoblues (1 vstupenka pre 

2 osoby): Radoslava Trokšiarová, 

Kremnica, Pavol Koleda, BŠ, Marta 

Sekerková, BŠ, Stanislav Tomašovič, 

BŠ, Soňa Budinská, BŠ, Ivica Morav-

číková, BŠ a Mária Durbáková, BŠ.

Všetkým výhercom srdečne blahože-

láme! Vstupenky si môžete vyzdvih-

núť v Kultúrnom centre, Kammer-

hofská 1 (pri hoteli Grand Matej), 

Odd. kultúry, športu a mediálnej ko-

munikácie, 2. posch., príp. sa infor-

mujte na tel.č.: 045/694 96 51.

red.

Festival Osmidiv 

Hudobný festival Osmidiv sa usku-

toční po šiestykrát na amfi teátri v 

Banskej Štiavnici v nedeľu 23. au-

gusta. Benefi čné podujatie je ve-

novaný mentálne a zdravotne po-

stihnutým deťom a klientom zo 

zariadení a domovov sociálnych slu-

žieb zo stredného Slovenska. Na 

zmysluplnom podujatí vystúpia spe-

váci Robo Grigorov a Jozef Kurilák, 

skupiny Para, Peter Bič Projekt, Chi-

ki Liki Tu-a, Eso feat. Jokkers. Bo-

hatý sprievodný program ponúkne 

náučné workšopy: Zumba Banská 

Štiavnica,  Enkaustiku – maľovanie 

horúcim voskom, prútikárstvo, vý-

roba doplnkov z kože a šperkov z 

drôtu, historické atrakcií ako strieľa-

nie z kuše, a luku, či razenie mincí. 

Združenie šikovných maliarok z ná-

zvom Bod G namaľuje spolu s detič-

kami počas podujatia 100 + 1 obra-

zov s motívom Banskej Štiavnice. 

OZ Milan Štefánik
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Prenajmem kancelárske priesto- 

ry na Ul. dolná 18 v BŠ, tel.č.: 0905 

441 170 

Ponúkam do prenájmu na Ul.  

dolná 6/A v budove Ortler kance-

lárske príp. obchodné priestory, 

tel.č.: 0915 655 790

Prenajmeme obchodné priesto- 

ry na Ul. Kammerhofská 20, info: 

0904 438 422

Predám v BŠ časť Štefultov poze- 

mok 5200m², tel.č.: 0940 870 762

Predám chatu s pozemkom na  

Štiavnických Baniach, možnosť ce-

loročného bývania, cena dohodou, 

tel.č.: 0911 534 983

Dám do prenájmu 1-izbový byt,  

voľný od augusta, tel.č.: 0914 148 

211

Dám do prenájmu 3-izbový byt,  

kompletne zrekonštruovaný, Dol-

ná 27, nájomné 370,-eur/mes. vrá-

tane energií, voľný ihneď, tel.č.: 

0911 784 648

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predáme: detský záhradný  

domček so šmykľavkou + kryté 

pieskovisko, detskú skladaciu po-

stieľku + matrac + nočník, nosič 

pre dieťa – ruksak, drevenú stolič-

ku na kŕmenie dieťaťa, cena doho-

dou, info: 0903 507 936

Predám lacno strieborný televí- 

zor uhl. 70 cm zn. Orava + stolík, 

info: 0948 477 518

Predám Fiat Punto 1.9 JTD  

Sporting, rok výr. 2/2003, 63kW, 

3-dverové, 5-miestne, najazde-

ných 154 000 km, čierna meta-

líza, v perfektnom stave, platná 

STK a EK do 9/2016. Cena 2200 

eur. Tel.č.: 0902 294 235

reality

prácapppppppppppp

Ponúkame prácu pre pomocnú  

silu do kuchyne v BS Streetfood v 

Banskej Štiavnici. Zaujímavá prá-

ca, pohodový tím. Tel.č.: 0915 365 

371, 0915 779 620.

Inzerujte aj vy v 
Štiavnických
novinách

Už po 6. krát sa organizovalo v part-

nerskom meste Ptuj štafetové be-

žecké podujatie s medzinárodnou 

účasťou z partnerských miest z Ne-

mecka, Maďarska, Chorvátska, Slo-

venska a domáceho Slovinska. 

Celkove štartovalo 19 štafi et. Toto 

bežecké podujatie sa organizuje kaž-

dý druhý rok. V roku 2013 obsadilo 

družstvo Banskej Štiavnice 2. miesto 

za domácimi pretekármi.  Dňa 19. 

júna 2015 o 12. hodine sa  postavi-

lo na štart 19 štafi et. Pripravení boli 

prví bežci štafi et na hodinový beh. Po 

každej hodine sa striedali ďalší členo-

via štafety. A to sa zopakovalo ešte 

raz. Každý člen štafety bežal 2x ho-

dinový beh, s trojhodinovým odpo-

činkom medzi hodinovými behmi. 

Preteky štafi et končili po ôsmich ho-

dinách večer o 20,00 hod. O koneč-

nom výsledku rozhodoval počet od-

behnutých okruhov za celé družstvo. 

Bežalo sa na 1350 m okruhu v centre 

mesta Ptuj. Štart a predávky po hodi-

novom behu boli pred mestskou rad-

nicou. Banskú Štiavnicu reprezento-

valo družstvo v zložení Roman Šluch, 

Bohuš Melicherčík, Michal Valkovič 

a Dano Matis ktorí, spolu odbehli 83 

okruhov a týmto výsledkom obsa-

dili 2. miesto. Zvíťazilo družstvo ŠD 

TAO Slovinsko ktorí odbehli spolu 89 

okruhov a na treťom mieste skončilo 

družstvo FK Maratón Slovinsko kto-

rí odbehli spolu 79 okruhov. Pochvala 

patrí domácim organizátorom , kto-

rí zabezpečili elektronický časomer, 

ktorý po každom hodinovom behu 

aktuálne informoval o predbežnom 

výsledku štafi et. Každý pretekár mal 

na štartovnom čísle elektronický čip. 

Doteraz výsledky okruhov zapisovali  

pretekárom ručne. Veľká vďaka pat-

rí pani primátorke Mgr. Nadežde Ba-

biakovej,  ktorá podporila športovú 

reprezentáciu mesta Banskej Štiavni-

ce v partnerskom meste Ptuj.  BM

Štiavnickí bežci obhájili 2. miesto 
v slovinsku

Bulharské Smoleyie hostilo 

šampionát starého kontinentu 

v Behu do vrchu do 17 rokov v 

kategórii dievčat aj chlapcov. 

Účasť v drese reprezentácie si v kva-

lifi kácii svojim tretím miestom vy-

bojovala aj naša Hana Hudecová  z 

ŠK Atléti BS. 27.6. sa postavila spo-

lu so svojimi reprezentačnými kole-

gyňami na štarte svojho najväčšieho 

behu v živote. Hanka si počínala nad 

očakávanie a svojim 33. miestom, ča-

som 22.36 z 50 štartujúcich z 15 kra-

jín sveta dosiahla vynikajúci úspech 

keď svojim heroickým výkonom za 

sebou nechala všetky Slovenky. Veľ-

kým pozitívom je, že Hanka ešte bu-

dúci rok bude v tejto kategórii a je už 

teraz veľká kandidátka na medailové 

umiestnenia. Tréner Petro: Mám len 

útržkovité informácie od reprezen-

tačného trénera, ale pocit spokojnos-

ti z Hankinho vystúpenia som v roz-

hovore cítil. Bola to veľká škola behu. 

Podstatné je, že spomedzi krajín, kde 

sú možnosti trénovať vo vysokých 

nadmorských výškach, čo je v tých-

to behoch veľmi dôležité, sa Sloven-

ky nestratili.  Róbert Petro

Hana Hudecová 33. 
na Majstrovstvách sveta!

Absolútnou nadvládou vo svojich ka-

tegóriách dominovali v Dubnici na 

Majstrovstvách stredného Slovenska 

Ján Marko a Hana Hudecová. 

Obaja bežali vo svojich kategóriách 

1500m a s prehľadom zvíťazili. Na 

treťom mieste za Hankou dobehla 

nová členka Atléti BS - Alica Uricho-

vá a bola to jej parádna premiéra, ku 

ktorej pridala ešte 9. miesto v behu 

na 100m. V st. žiačkach sa s traťou 

300m popasovali taktiež nové ak-

vizície klubu Lola Soldanová a Vik-

tória Zvrškovcová a dobehli na 14. 

resp. 15. mieste. Potešil ma Patrik 

Liba v oštepe (700gr.), ktorý skon-

čil v dorastencoch na druhom mies-

te výkonom 28,42m. Tréner Petro: 

Alica , Lola a Vika musia ešte veľmi 

veľa trénovať, aby sa dostali na úro-

veň súperiek, ktoré trénujú niekoľ-

ko rokov. Verím, že trpezlivou prá-

cou z nich budú šikovné pretekárky. 

Janko a Hanka dokázali, že sú skve-

le pripravení pred veľkými pretek-

mi. Hanka v sobotu pobeží vo výbe-

re Slovenska - Majstrovstvá sveta v 

Bulharsku v Behu do vrchu do 17 ro-

kov a Janko s Jožkom Gibalom ab-

solvujú Majstrovstvá Slovenska ju-

niorov v Nových Zámkoch. Potešil aj 

Paťo v tom, že Atléti BS majú zastú-

penie nielen v behoch. Verím, že ča-

som  budeme zastúpení vo všetkých 

atletických disciplínach. 

Róbert Petro

Majstrovstvá SsAZ 
pre Marka a Hudecovú

Juniorskými Majstrovstvami 

SR sa Atléti BS rozlúčili s prvou 

polovicou atletickej sezóny v 

Nových Zámkoch. 

Jozef Gibala sa predstavil v behu na 

5000 m, kde si vybojoval bronzovú 

medailu výkonom 17:35,96 min. Po 

páde na 800m si Ján Marko vybral 

svoju smolu a na 1500 m dištancii 

chcel odčiniť neúspech. Spolu z Joze-

fom Gibalom bežali v ústrety famóz-

nemu výsledku v podaní Jána Marka, 

keď ešte ako starší žiak vo veku 14 ro-

kov porazil väčšinu svojich súperovo 

4 roky starších a dobehol na skvelom, 

priam fantastickom treťom mieste v 

osobnom rekorde  4:15,40, čo ho za-

radilo podľa tabuliek do reprezentá-

cie Slovenska na rok 2015 v kat. st. 

žiakov. Jozef si časom 4:35,37 utvoril 

taktiež osobné maximum. Veľká gra-

tulácia všetkým z klubu Atléti BS! 

Róbert Petro

Marko a Gibala bronzový!
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Stredná odborná škola služieb 

a lesníctva ponúka na prenájom 

nebytové priestory za účelom 

prevádzkovania školského bufetu. 

Podrobnejšie informácie budú 

zverejnené na stránke školy: www.

sosbs.sk a na vchodových dverách do 

hlavnej budovy školy.

Spoločnosť HPC AUCTION, s.r.o., organizuje dňa 10.7.2015 o 8.30 hod. 
v AK JUDr. Viera Nováková, Janka Kráľa 7, 974 01 Banská Bystrica 
opakovanú dražbu nehnuteľností:
parc. CKN č. 1593 zastavané plochy a nádvoria o výmere 394 m²,
parc. CKN č. 1595/1 orná pôda o výmere 201 m²,
parc. CKN č. 1595/2 orná pôda o výmere 71 m², 
dom s. č. 1378,
garáž s. č. 2555 ( LV č. 3455 pre k.ú. Banská Štiavnica)
Najnižšie podanie: 49.680 €. Ohliadky: 6.7.2015 a 8.7.2015 o 13:00 hod.

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577


